
معافیت صادرات کالا و خدمات

دستورالعمل

با توجه به مقررات مواد 33 قانون برنامه چهارم توسعه و 104 قانون برنامه پنجم توسعه و با عنایت به جزء ه بند 4 تصویب نامه
شماره 20082 ت 30784 ک مورخ 21 / 04 / 1383 و بند 2 تصویب نامه شماره 9429 ت 32172 ه مورخ 21 / 02 / 1384 و

مصوبه شماره 22788 ت/ 39641 ه مورخ 06 / 02 / 1388 هیأت محترم وزیران و پیرو دستورالعمل شماره 656 مورخ 14 /
01 / 1387،بدینوسیله مقرر م گردد:

از آنجا که به منظور اعطای معافیت صادرات کالا یا خدمات لازمست ابتدا صادرات بودن درآمد مذکور احراز گردد، بنابراین
درآمدهای ابرازی تحت عنوان صادرات با احراز ی از شرایط زیر قابلیت اعطای معافیت را خواهند داشت:

1_ ارز حاصل از صادرات در حساب ارزش مؤدی در داخل کشور واریز شده و با توجه به صورتحساب بان مربوط ورود آن
به کشور احراز شده باشد.

2_ مستندات یا گواه فروش ارز به مرکز مبادلات ارزی و یا سایر مراجع قانون ی.

3_ معادل کالا یا خدمات صادر شده، کالا یا خدمات وارد کشور شده باشد.
در ضمن در صورت که هری از مؤدیان، جدول شماره 12 فرم اظهارنامه مالیات را تمیل ننموده اند مأموران مالیات در

زمان رسیدگ با اخذ اطلاعات لازم نسبت به تمیل فرم مذکور اقدام و آن را پیوست گزارش رسیدگ نمایند.

عل عسری
رئیس کل سازمان امور مالیات کشور

شماره: 22788 /ت 39641 ه
تاریخ: 06 / 02 / 1388

پیوست:

وزارت امور اقتصادی و دارای ‐وزارت بازرگان
معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور‐ بان مرکزی جمهوری اسلام ایران

هیأت وزیران در جلسه مورخ 30 / 01 / 1388 بنا به پیشنهاد شماره 35271 / 1 مورخ 16 / 12 / 1386 وزارت بازرگان و به
استناد اصل یصد و س و هشتم قانون اساس جمهوری اسلام ایران تصویب نمود:

واگذاری امتیاز واردات در مقابل صادرات در هر پروانه صادرات به صورت کل یا جزئ به دیر واردکنندگان مجاز، فقط
توسط صادرکننده به طور مستقیم و برای یبار مجاز م باشد.

پرویز داودی
معاون اول رئیس جمهور

شماره: 656

https://sahoma.azpar.com/?notlaw=5289


تاریخ: 14 / 01 / 1387
پیوست:دارد

بخشنامه

در اجرای بند 1 تصویب نامه شماره 81286 /ت 27862 ک مورخ 23 / 5 / 86 کمیسیون موضوع اصل 138 قانون اساس
پیرامون برقراری معافیت از عوارض ومالیات برای آن بخش ازدرآمد شرکتهای حمل ونقل بین الملل مربوط به حمل کالاهای

صادرات ونیز درآمد حاصل از پذیرش گردشران خارج ورودی توسط دفاتر خدمات مسافرت با استناد به بند د ماده 33
قانون برنامه چهارم و بنده ماده 4 تصویب نامه شماره 20087 /ت 30784 ک مورخ 21 / 04 / 83 کمیسیون مزبور وتصویب

نامه شماره 6429 /ت 32172 ه مورخ 21 / 02 / 84 هیأت محترم وزیران دستورالعمل زیر مورد تصویب قرار گرفته که مراتب
جهت اقدام لازم ابلاغ م گردد.

ماده 1_ حمل ونقل ترانزیت خارج طبق ماده 1 قانون حمل ونقل وعبور کالاهای خارج از قلمرو جمهوری اسلام ایران
ودرچارچوب قانون مذکور با درنظر گرفتن شرایط ذیل معاف از مالیات وعوارض م گردد.

الف‐ درآمدهای ارزی تحصیل دارای منشأ خارج که توسط اشخاص حقیق وحقوق واز طریق سیستم بان از خارج از
کشوربه حساب شرکت حمل ونقل صاحب درآمد واریز گردد و برای آن قرارداد یا صورتحساب صادر شده باشد.

ب‐ پروانه ترانزیت خارج در چارچوب قانون حمل ونقل وعبور کالاهای خارج از قلمرو جمهوری اسلام ایران برای آن
صادر وعملیات ترانزیت انجام وتسویه صورت پذیرفته باشد.

ماده 2_ درآمد ارزی حاصل از حمل کالاهای صادرات در صورتیه مسئولیت حمل کالاها از مبدأ جمهوری اسلام ایران تا
مقاصد خارج از کشور به عهده شرکت حمل ونقل بین الملل ایران واگذار شده باشد از مالیات وعوارض معاف م باشد.

ماده 3_ درآمد حاصل از حمل ونقل داخل وحمل ونقل کالاهای واردات مشمول معافیت مالیات وعوارض فوق نمیردد.

عل اکبر عرب مازار
رئیس کل سازمان امور مالیات کشور

شماره: 9429 /ت 32172 ه
تاریخ: 21 / 02 / 1384

پیوست:دارد

وزارت صنایع و معادن‐ وزارت امور اقتصادی و دارائ – وزارت بازرگان
وزارت راه وترابری‐ وزارت جهاد کشاورزی‐ وزارت نفت‐ سازمان مدیریت وبرنامه ریزی کشور‐ بان مرکزی جمهوری

اسلام ایران

هیئت وزیران در جلسه مورخ 4 / 11 / 1383 با توجه به نظر رئیس مجلس شورای اسلام، موضوع نامه شماره 90501 /
7488 ه/ب مورخ 1 / 9 / 1383 تصویب نمود:

تصویب نامه شماره 20082 /ت 30784 ک مورخ 21 / 4 / 1383 به شرح زیر اصلاح م گردد:



1_ درجزء های “الف” و”ب” بند عبارت “کمیته موضوع ماده 30 قانون برنامه و بودجه” جایزین عبارت “سازمان مدیریت
وبرنامه ریزی کشور” م گردد.

زین “درآمدهای ناشجای ”از حمل ونقل کالاهای صادرات 2_ در قسمت اخیر جزء “ه” بند (4) عبارت “درآمدهای ارزی ناش
از حمل ونقل کالاهای صادرات” م گردد.

محمدرضا عارف
معاون اول رئیس جمهور

شماره: 81286 /ت 37862 ک
مورخ: 23 / 05 / 1386

پیوست:

وزارت امور اقتصادی ودارائ ‐وزارت بازرگان
معاونت برنامه ریزی ونظارت راهبردی رئیس جمهور‐ بان مرکزی جمهوری اسلام ایران

وزیران عضو شورای عال توسعه صادرات غیر نفت در جلسه مورخ 21 / 3 / 1386 به استناد اصل یصدو س وهشتم قانون
اساس جمهوری اسلام ایران وبا رعایت تصویب نامه شماره 27838 /ت 32982 ه مورخ 11 / 5 / 1384 تصویب نمود:

1_ به منظور ایجاد تسهیلات لازم جهت توسعه صادرات غیر نفت کشور وبه استناد مواد 4 و 33 قانون برنامه چهارم توسعه
اقتصادی، اجتماع وفرهن جمهوری اسلام ایران کارگروه با مسئولیت وزارت بازرگان وبا حضور وزارت امور

اقتصادی ودارائ، وزارت راه وترابری، معاونت حقوق وامور مجلس رئیس جمهور وسازمان میراث فرهن، گردشری
وصنایع دست نسبت به تدوین دستورالعمل “برقراری معافیت از عوارض از ومالیات برای آن بخش از درآمدشرکتهای حمل
ونقل بین الملل مربوط به حمل کالاهای صادرات ونیز درآمدهای حاصل از پذیرش گردشران خارج ورودی توسط دفاتر

خدمات مسافرت” ظرف ی ماه پس از ابلاغ این تصویب نامه اقدام وبه شورای عال توسعه صادرات غیر نفت ارائه نماید.

2_ در راستای اجرای بند (ج) ماده 37و بند(الف) ماده 39 قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماع وفرهن جمهوری
از اتاقهای بازرگان هر ی ،ه ها وخوشه های صادراتوتوسعه شب اههای بزرگ وساماندهایران، به منظور ایجاد بن اسلام
وصنایع ومعادن، اتاقهای تعاون، تشل های صادرات ونیز بناه های صادرات با ترکیب از تمام ویا بخش از نهادهای یادشده
م توانند در سطح گروه صنف خود، استان و یا مل نسبت به ایجاد صندوق غیر دولت توسعه صادرات غیر نفت، شرکتهای

مدیریت صادرات، کنسرسیوم ها و یا خوشه های صادرات به صورت خصوص ویا تعاون اقدام نمایند.

آیین نامه اجرای شیوه ایجاد، فعالیت و حمایتهای دولت ظرف دو ماه توسط وزارت بازرگان (سازمان توسعه تجارت ایران) و
با هماری اعضاء کارگروه کارشناس شورای عال توسعه صادرات غیر نفت تهیه و پس از تصویب کارگروه یادشده لازم

الاجرا خواهد بود.

3_ پرداخت جوایز ومشوق های صادرات به صادرکنندگان خدمات فن و مهندس تابع ضوابط ذیل است:

الف‐ در صورت که پروژه ای مشمول دریافت جایزه باشد این جایزه در تمام سالهای دوره مجاز یادشده در قرارداد پروژه



پرداخت خواهد شد. در صورت که اجرای پروژه با تأخیر مواجه شود، کارگروه ماده 19 آیین نامه اجرای حمایتهای دولت از
صادر کنندگان خدمات فن و مهندس (موضوع تصویب نامه شماره 59339 /ت 27213 ک مورخ 23 / 10 / 1382) مرجع

تشخیص مدت دوره مجاز تأخیر م باشد.

ب‐ نحوه محاسبه جوایز تابع مقررات مربوط به سال انعقاد قرارداد پروژه خواهد بود.

ج‐ موارد یاد شده با تصویب کارگروه ماده 19 آیین نامه اجرای حمایتهای دولت از صادرکنندگان خدمات فن و مهندس وبا
تأیید سازمان توسعه تجارت ایران معتبر م باشد.

4_ در اجرای بند (3) تصویب نامه شماره 72788 /ت 35774 ک مورخ 21 / 6 / 1385 استمرار پرداخت یارانه جهت برگزاری
حداکثر (20) نمایشاه توسط اتاق تعاون مرکزی مجموعاً ط سالهای 1385 و 1386 مجاز است. اتاق تعاون مرکزی موظف
است به استناد بند (31) ماده 5 تصویب نامه شماره 30765 /ت 31056 ه مورخ 18 / 6 / 1383 هیئت وزیران و پس از اخذ

مجوز موردی برای هر ی از نمایشاه ها در چارچوب برنامه های ترویج توسعه صادرات وبا رعایت ضوابط سازمان توسعه
تجارت ایران نسبت به برگزاری نمایشاه های یاد شده اقدام نماید

این تصویب نامه در تاریخ 21 / 5 / 1386 به تأیید مقام محترم ریاست جمهوری رسیده است.

پرویز داودی
معاون اول رئیس جمهور

شماره: 20082 /ت 30784
تاریخ: 21 / 04 / 1383

پیوست:

وزرای عضو شورای عال توسعه صادرات غیر نفت در جلسه مورخ 04 / 03 / 1383 به استناد اصل یصد و س و هشتم
قانون اساس جمهوری اسلام ایران و با رعایت تصویب نامه شماره 42655 /ت 25691 مورخ 21 / 01 / 1383 تصویب

نمودند:

1_ به منظور پرداخت هر چه سریعتر تعهدات معوق مربوط به جوایز و یارانه های صادرات سالهای گذشته و همچنین پرداخت
جوایز صادرات سال 1383 اقدامات زیر انجام گیرد:

مربوط به جوایز و یارانه های صادرات الف‐ سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور تخصیص اعتبارات هزار میلیارد ریال
موضوع ردیف 503611 قانون بودجه سال 1383 کل کشور را به صورت صد در صد انجام داده و خزانه نیز آن را به طور

کامل پرداخت نماید.

ب‐ سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور حد اکثر تا پایان سه ماهه اول سال جاری معادل 75 % اعتبارات فوق را تخصیص
دهد تا جوایز و یارانه های معوقه صادرکنندگان مربوط به سنوات گذشته از این محل به فوریت پرداخت شود.

ج‐ سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور با هماری وزارت بازرگان موضوع تامین کسری منابع مال مورد نیاز پرداخت



قرار داده و پیشنهاد مشخص ن مورد بررسرا از محل مابه التفاوت واردات و سایر راههای مم جوایز و یارانه های صادرات
را در این خصوص به شورای عال توسعه صادرات غیر نفت ارایه نماید.

د‐ به منظور جلوگیری از تأخیر در پرداخت جوایز و یارانه های صادرات در سال آینده میزان واقع جوایز و یارانه های
صادرات مورد نیاز در سال 1383 کل کشور لحاظ نماید.

2_اهداف کم صادرات کالا و خدمات در سال 1383 (سال پایان برنامه سوم توسعه) به تفی بخش ها و زیر بخش ها و
گروه های عمده کالا و خدمات به شرح جداول پیوست تعیین م شود. وزارتخانه های بازرگان، صنایع و معادن، نفت، جهاد

کشاورزی و تعاون و کلیه تشل های تولیدی و صادرات کشور جهت دستیاب به هدف صادرات 10653 میلیون دلار کالا و
خدمات در سال 1383 به طوری که حداقل 7718 میلیون دلار آن به صادرات کالا اختصاص یابد، اقدامات همه جانبه ای

معمول دارند.

3_ پیش جلسات شورای عال توسعه صادرات غیر نفت، هفته ای ی بار در سطح معاونان وزرا و سایر اعضای اصل شورای
یاد شده که از این پس به طور مرتب در هر ماه تشیل خواهد شد، جمع بندی شود.

،مرکب از وزیر بازرگان شود. کار گروه صادرات در سال 1383 به شرح زیر تعیین م به اهداف کم 4_ الزامات دستیاب
معاون هماهن امور اقتصادی معاون اول رییس جمهور معاون امور تولیدی سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، معاون

ارزی بان مرکزی جمهوری اسلام ایران و معاون ذیربط وزرای مربوط (حسب مورد) ظرف ی ماه الزامات فوق را با رعایت
قوانین و مقررات مربوط نهای و اجرای نمایند:

الف‐ با توجه به اهمیت بازار کشورهای مستقل مشترک المنافع (CIS) و در راستای تسهیل صادرات کالاها و خدماتایران به
بازارهای فوق، بان مرکزی جمهوری اسلام ایران و ترتیب اتخاذ نماید تا شبه بان کشور ط سال جاری رابطه کارگزاری
با ی یا چند بان در هر ی از کشور های مذکور بر قرار نماید تا شبه بان ط سال جاری رابطه کارگزاری با ی یا چند

بان در هر ی از کشورهای مذکور برقرار نمایند.

ب‐ نظر به اهمیت بازارهای عراق و افغانستان برای صادر کنندگان کالا و خدمات غیر نفت صندوق ضمانت صادرات ایران،
ریس صادرات کالا به کشورهای مذکور را به طور کامل و با تعرفه های ترجیح پوشش دهد. مهلت اجرای این بند از تاریخ

ابلاغ ی ماه م باشد.

کشور با مشارکت بخش خصوص در مبادی خروج ج‐ وزارت راه و ترابری موظف است نسبت به ایجاد پایانه های صادرات
اقدام نماید. از تاریخ اول تیر ماه سال 1383 بندر امام خمین رسما ً به پایانه صادرات تبدیل م شود و وزارت راه و ترابری

نسبت به تجهیز کامل آن در راستای تسهیل صدور کالاهای غیر نفت پایانه صادرات از آن پایانه، اقدام نماید.

د‐ به منظور جبران بخش از عدم النفع صادر کنندگان ناش از تورم داخل، ثبات نرخ ارز و کاهش قیمتهای جهان و همچنین
در راستای کاهش هزینه های سر راه صادرات بر کاهش نرخ سود تسهیلات بان به ویژه در بخش صادرات تاکید م شود و

شورای پول و اعتبار ترتیب اتخاذ نماید که نرخ سود تسهیلات بان در سال 1383 برای بخش صادرات 21 % تعیین شود.
ه‐ به منظور تشویق ناوگان حمل و نقل کشور، به حمل و نقل سریع کالاهای صادرات به بازارهای هدف و بر اساس بند (ب)



ماده 311قانون برنامه سوم توسعه و نظر به اینه درآمدهای ارزی بخش حمل و نقل و ترانزیت جزء صادرات خدمات م باشد،
وزارت امور اقتصادی و دارای در آمدهای ناش از حمل و نقل کالاهای صادرات را از دریافت مالیات معاف نماید.

و‐ به منظور افزایش ظرفیت ناوگان حمل و نقل صادرات کشور، ورود انواع کامیونهای نو و مستعمل بر اساس فهرست که از
سوی وزارت راه و ترابری اعلام م شود، مشروط به اینه برابر ظوابط اتحادیه اروپا قابل تردد در کشور های اروپای بوده و

استانداردهای زیست محیط در مورد آنها رعایت شده باشد، آزاد اعلام م شود دارا بودن نمایندگ خدمات بعد از فروش در
مورد واردات این کامیونها الزام نم باشد.

ز‐ نظر به اینه ورود پیماناران ایران به عنوان مشاور در پروژه های خدمات فن و مهندس خارج از کشور، زمینه حضور هر
چه بیشتر صادر کنندگان خدمات فن و مهندس در اجرای پروژه های دیر کشورها و همچنین استفاده هر چه بیشتر از مصالح

سازد صدور خدمات مشاوره های مورد تشویق قرار گیرد و مشاوران ایران در اجرای این پروژه ها را میسر م و مواد ایران
در پروژه های خارج از کشور بر اساس مبلغ قرارداد مشاوره از 8 % جایزه صادرات برخوردار گردند.

ح‐ به منظور افزایش درآمدهای ترانزیت و توریست کشور، وزارت راه و ترابری و سازمان میراث فرهن و گردشری بر
اساس طرح مشترک نسبت به ایجاد تسهیلات لازم در خصوص ترانزیت حجاج کشورهای منطقه، همسایه و آسیای جنوب

شرق از طریق خاک جمهوری اسلام ایران به کشور عربستان سعودی اقدام نمایند.
ط‐ در راستای ظرفیت سازی برای افزایش صدور محصولات کشاورزی به موسسه استاندارد و تحقیقات صنعت ایران بر

تجهیز سردخانه های کشور مطابق استانداردهای بین الملل و استانداردهای بهداشت اتحادیه اروپای نظارت نموده و پییریهای
با تعرفه های ترجیح زدگ و جهاد کشاورزی از جمله در زمینه انواع قارچهاو کپ جدی از سوی وزارتخانه های بازرگان

اقدام نموده، به طوری که ظرف 2 ماه از سوی شرکتهای بیمه مورد عمل قرار گیرد. این تصویب نامه در تاریخ 16 / 04 / 1383
به تایید مقام ریاست جمهوری رسیده است.

محمدرضا عارف
معاون اول رئیس جمهور


